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Selon les prévisions de Destination 2040, entre 2019 et 2029, les
inscriptions en maternelle au DSFS a Moncton devraient augmenter
d'environ 1,7% par an en moyenne.

Historique et estimation des inscriptions de maternelles de Moncton
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Enfants entrent en maternelle dans I'annee de leur 5 ans.
47% des éléves des zones se rendent 8 Champlain

54% des eléves des zones se rendent a Le Sommet

25% des éléeves des zones se rendent a Saint-Henri

13% des éléves de la zone se rendent & Sainte-Bernadette

Inscriptions théoriques en 2019 d'aprés I'historique des pré-inscription
(en utilisant le ratio pré-inscriptions / inscriptions réelles en 2018) : SBOT

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Sources: DSF-S ; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-1: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Tenant compte des tendances historiques de flux migratoire entre
années scolaires, le nombre total d'éleves M-12 de Moncton devrait
augmenter d’'environ 4,8% en moyenne par an entre 2019 et 2029

Année scolaire M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Total
01/09/2008 229 198 189 184 171 175 183 173 200 194 208 186 169| 2,459
01/09/2009 222 229 199 189 177 179 179 186 180 232 192 190 144 2,498
01/09/2010 214 232 223 190 190 175 174 182 185 197 225 174 171| 2,532
01/09/2011 250 218 217 229 184 189 174 182 187 185 200 210 179 2,604
01/09/2012 271 254 206 220 227 186 182 182 184 192 188 176 207 2,675
01/09/2013 261 272 257 206 218 236 187 178 183 183 192 194 179 2,746
01/09/2014 258 264 274 259 211 217 235 189 178 183 183 192 194| 2,837
01/09/2015 263 263 262 260 250 216 207 231 192 173 189 179 186 2,871
01/09/2016 316 275 275 272 268 255 219 210 239 194 179 189 186| 3,077
01/09/2017 301 315 273 290 277 280 258 225 210 238 190 182 190 3,229
01/09/2018 360 318 325 284 294 284 283 257 233 212 246 204 181| 3,481
01/09/2019 383 368 316 327 283 299 282 287 261 239 213 239 197 3,694
01/09/2020 390 391 365 318 326 288 298 286 291 267 240 207 230| 3,898
01/09/2021 398 398 388 368 317 332 286 301 291 298 269 233 200| 4,080
01/09/2022 404 406 395 391 366 323 330 290 306 297 300 261 225| 4,296
01/09/2023 411 412 403 398 390 373 321 335 295 314 299 291 252| 4,495
01/09/2024 417 420 410 406 397 397 371 325 340 302 316 290 281| 4,671
01/09/2025 425 426 417 413 405 404 395 376 330 348 304 306 280| 4,828
01/09/2026 435 434 423 420 411 413 402 400 382 338 350 295 295| 4,997
01/09/2027 438 444 431 426 418 419 410 407 406 391 340 340 284| 5,154
01/09/2028 443 447 441 434 424 426 416 415 414 416 393 330 328| 5,328
01/09/2029 447 452 444 444 433 432 423 422 422 423 419 382 318 5,461

Sources: DSF-S ; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-1: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Les prévisions précédentes montrent que sur la période 2019-2029 la
capacité actuelle des infrastructures scolaires serait insuffisante.

Les ecoles Champlain et le Sommet operent déja au-dessus de leur capacité grace a des roulottes. Sans
chahgement, toutes les écoles de la région de Moncton auraient besoin de davantage de classes durant
la période 2019-2029.

Il faut également prendre en compte les contraintes suivants :

Un nouveau complexe scolaire* avec une école M-5 et une école 6-8, pour une capacité totale de
1,300 éléves est déja approuvé pour une ouverture en 2022 (Ecole-2022).

Aucune nouvelle infrastructure ne peut étre approuvée avant son ouverture.

Parmi les sites disposant d’assez d’espace pour des extensions d’écoles:
Le Sommet**, ne répondrait plus aux normes pédagogiques avec plus de classes
Saint-Henri, ne pourrait accueillir que 2 classes en plus sur son site actuel
Mascaret/L'Odyssée, pourrait étre étendu

Dans les limites de la ville de Moncton, seuls 3 sites sont disponibles avec la surface suffisante pour
construire une nouvelle école. Les 3 sites, dont I'un sera occupé par 'Ecole-2022, sont dans un
cercle de 1.5-2 KM centreé a Saint-Henri. D'autres sites hors de Moncton devront donc étre envisagés.
Les changements de zones scolaires doivent impacter un minimum d’éléves et étre retardes autant
que possible, au vu des récents re-zonages mis en place

Les itinéraires actuels des bus scolaires doivent étre pris en considérations

Le scénario proposé vise a ce que, sur la période 2022-2029, |la surcharge de chaque école n'excede pas
le seuil atteint avant 'ouverture de la nouvelle Ecole-2022.

* La planification des infrastructures de I'Ecole-2022 a été réalisée par DSF-S et MEDPE, indépendamment de cette étude.

" Le Sommet (M-8) dispose déja de 31 classes pouvant accueillir les 650 éléves maximum recommandés pour la pédagogie M-8.
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Méme sans contrainte de zonage scolaire et en optimisant
I'occupation des salles existantes, celles-ci ne suffiraient pas a
couvrir les inscriptions scolaires des M-8 et 9-12 des 2019

Nombre de classes* total et capacité totale maximum
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* 2019-2029 : Estimé avec moyenne d'éléves par classe entre 2008 et 2018 pour les M-8 a 21,5, tandis que pour les 9-12,

les postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d'inscription total par 75 % du chiffre qui
représente 90 % du nombre maximal d'éléves par classe, Guide de planification des infrastructures scolaires

Sources: DSF-S ; Registres de I'état civil 1998-2017 ; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1:
Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-1: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Sur base de ces contraintes, nous proposerons un scénario unique en
4 phases, qui nécessiterait des investissements aux infrastructures
ainsi que des changements de zones scolaires

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3

1 Ouverture en 2022 de I'Ecole-2022 avec changements de zones
Pour reprendre les 6-8 de Mascaret et décharger L'Odyssée et autres M-5 et M-8
Avec un minimum de changements et 'approbation des transports scolaires

2 OQuverture en 2025* d’'une nouvelle école M-8 a Riverview, qui devrait étre approuvée
par le MEDPE en 2022 et nécessiterait a nouveau des changements de zones
Pour éliminer les transports scolaires de Riverview a Sainte-Bernadette, et ainsi
permettre a Sainte-Bernadette de décharger les autres M-5 et M-8 de Moncton

Avec un minimum de changements, en consultation auprés du secteur de transport
scolaire

3 Agrandissement en 2028 de I'Odyssée, approuvé en 2025, sans changement de zones

4 Option aprés 2025 de rénovation ou reconstruction de Saint-Henri avec, si une plus
forte croissance des inscriptions la rendait nécessaire, agrandissement et re-zonage
scolaire pour décharger, si besoin est, les M-5 et M-8 qui I'entourent

* Ou avant 2025, dés qu'un investissement pour de nouvelles infrastructures scolaires sera possible aprés l'investissement déja
approuvé pour Ecole-2022.
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En supposant que I'ouverture d’une école locale n’augmente pas
davantage les inscriptions francophones a Riverview, la nouvelle
école aurait besoin de 21 classes dés son ouverture jusque 2029.

Ecole Riverview

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9] 10| 11| 12| Total
01/09/2019
01/09/2020
01/09/2021
01/09/2022
01/09/2023
01/09/2024
01/09/2025 47 47 47 46 45 46 45 11 38 403
01/09/2026 48 48 47 47 46 46 46 45 41 415
01/09/2027 48 49 48 47 47 47 46 46 46 424
01/09/2028 49 49 48 48 47 48 47 47 47 429
01/09/2029 49 50 48 49 A8 48 48 47 47 434

Eleves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 [ 7 8 9] 10| 11| 12 | Total |Occupation

01/09/2019
01/09/2020
01/09/2021
01/09/2022
01/09/2023
01/09/2024
01/09/2025 3 3 3 2 2 2 2 2 2 21 84%
01/09/2026 3 3 3 2 2 2 2 2 2 21 84%
01/09/2027 3 3 3 2 2 2 2 2 2 21 84%
01/09/2028 3 3 3 2 2 2 2 2 2 21 84%
01/09/2029 3 3 3 2 2 2 2 2 2 21 B4%

Capacité batiments 7 25

" Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,

2041); Guide de planification des installations éducatives
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Une nouvelle M-8 de 21 classes et pouvant accueillir les 434 éleves
prévus a Riverview en 2029, et jusqu’a 525 éléves apres, colterait
+22,7 M$ et ses batiments occuperaient une surface de +7 400 M2.

Niveaux scolaires: M-8
Nombre d'éléves: 434
Espaces - Surface (M2)
Géneéral - dont 21 classes et espaces connexes 1,940
Enseignement spécialisé 614
Education physique et loisirs 1,133
Education technologique 110

Etudes commerciales -
Etudes familiales -

Services aux eleves 451
Bibliothéque/aires communes d'apprentissage 194
Caféteéria - Lieu de rencontre polyvalent et service alimentaire 417
Centre et salles du personnel 112
Administration 59
Conciergerie 50
Sous-Total 5,080

+ Services et systémes 2,286
Surface Totale (M2) 7,365
x Coiits de construction estimés (5/M2) 2,1205
+ Colits de construction civile (millions 5) 258
+ Frais accessoires {millions 5) 55
= COUTS TOTAUX DE CONSTRUCTION (millions 8) 227§

Note: Ces estimations de colts de classe “D” (£30%) sont basées sur le Guide de planification des installations
éducatives et les colts de construction historiques du MEDPE. Ces estimations devraient étre ajustées par I'équipe des
infrastructures du MEDPE lors de la conception de la nouvelle école sur le site choisi.

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives, APPA

District scolaire
francophone Sud

NI

Ic1 ON CHANGE LE MGNDE



Avec ce scénario, le transfert des 6-8 a ’Ecole-2022 laisse a
L'Odyssée des postes d’enseignement** vacants jusqu’en 2027.
Ensuite, jusqu’a 5 postes en plus seraient nécessaires pour 2029.

Complexe Mascaret - Odyssée
Inscriptions M 1 2 3 4 5 ] 7 8 9 10 11 12 | Total

01/09/2015 o0 102] 93| 0| 23| 2w | 197] 1a74] IMportante remarque : Au Nouveau-Brunswick, 6
01/09/2020 55| 92| wa| 27| 2a0| 207 | 230 1235| €coles secondaires disposent actuellement de plus
01/03/2021 102 o7| s3] 298| 2691 233 | 200! 12921 e 74 postes d'enseignements. Parmi celles-ci, 4 ont
01/09/2022 7] 300} 261 25| L0831 plus de 79 postes d'enseignement, a savoir:

R 1| oae] am s rss] Fredericton High School (109), Cité des Jeunes A.-
01/09/2075 us | 304 | 306 | 20| 1238| M.-Sormany (95), Ecole Mathieu-Martin (84), et Ecole
01/03/2026 38| 350 295] 205 1279 secondaire Népisiguit (83). En 2017, Fredericton High
Wifig:; jfl'; ;‘;g gg :g; ijig School et Leo Hayes High School accueillaient plus
oo m0ms T s as sa] de 1542 éléves, respectivement 1 935 et 1 617.

Elewes max parclasse® 21 21 21 26 28 28 28 2 29 29 29 29 29

. Postes Roulottes
Classesnéeessaires | M| 1| 2| 3| a|s| 6| 7| 2 9| 10| 11| 1g|Clsses|denseignement)
6-8 nécessaires 9-

124+ changement
01/03/2019 4 4 4 9 8 9 7 12 A6
01/03/2020 4 4 4 10 9 3 3 12 49
01,/03/2021 4 4 4 11 10 9 7 12 52
01/09/2022 1| 1 ] 8 56
01/03/2023 11 11 11 9 60
01/03/2024 11 11 11 10 61
01/03/2025 13 11 11 10 64
01/09/2026 12 13 11 11 G5
01/09/2027 14 12 12 10 70

01/03/2028 15 14 12 12 75 1

01/09/2029 15 15] w| n 79 5
Capacité totale complexe scolaire 74

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

** Les postes d'enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d’inscription 9-12 total par 75 % du chiffre
qui represente 90 % du nombre maximal d’'éleves par classe, Guide de planification des infrastructures scolaires

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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L'option de reconstruire Saint-Henri, au vu de son age et du cout de
sa rénovation, donne de la flexibilité pour le futur. Cette décision
devrait étre prise en considérant la possibilité d’ajouts de classes.

Parmi les ecoles du perimetre de I'etude, a notre connaissance, seule Saint-Henri a fait
I'objet d'une etude mi-vie du MEDPE, au vu de ses 70 ans d’existence.

Pour les écoles élémentaires, comme Saint-Henri, le MEDPE juge que si I'estimation
des codts de renovation depassent 60% de I'estimation du colts de reconstruction, le
projet de renovation est considere non-viable, impliquant que I'ecole devrait étre
reconstruite.

Le MEDPE rapporte que les estimations de colts de renovation a mi-vie de Saint-Henri
représentent environ 10,7 million $, a savoir 60% du colts de sa reconstruction en
I'état. Dés lors, sa reconstruction pourrait deja étre envisagée a I'heure actuelle.

Aussi longtemps que la décision de lancer sa reconstruction ne s'impose pas, il est de
propose de retarder jusqu’en 2025 cette option qui considérerait:

La localisation d’'un nouveau* site a proximité de I'école Saint-Henri actuelle

Des classes en plus des 20 existantes, en cas de plus forte croissance
démographique que anticipée, pour décharger les M-5 et M-8 qui I'entourent

* La page suivante justifie la raison d’'opter pour sa reconstruction sur un nouveau site central & proximité du site actuel.
Sources : DSF-S; MEDPE
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En résumeé

* Les inscriptions en maternelle devraient augmenter en moyenne annuelle d’environ 1,7%, tandis
gue le nombre total d’éleves M-12 devrait augmenter d’environ 4,8% en moyenne par an.

» Ces previsions montrent que de 2019 a 2029 la capacité actuelle des infrastructures scolaires serait
insuffisante. Sur base des contraintes identifiées, un scénario unique en 4 phases a été retenu.

Phase 1 : Pour 2022, I'ouverture de Ecole-2022 suggeére des reconfigurations nécessitant des changements de zones (29%
des éleves impactés);

Phase 2 : Pour 2025, ou avant si possible, 'ouverture d’une nouvelle école M-8 & Riverview (24 M$, hors terrain) et d’autres
changements de zones sont recommandés (13% des éléves impactés);

Phase 3 : Pour 2028, I'agrandissement (4 M$) de L’Odyssée est rendu nécessaire.
Phase 4 : Des 2025, il est proposé de considérer la reconstruction de Saint-Henri avec, en cas de plus forte croissance

démographique, l'option d’agrandissement et rezonage scolaire pour décharger, si besoin est, les M-5 et M-8 qui
I'entourent.

» L'option de reconstruire Saint-Henri, au vu de son age et du colt de sa rénovation, donne de la
flexibilité pour le futur en considerant la possibilité d’ajouts de classes pour décharger les autres
ecoles. Une reconstruction sur un autre site et la revente du site actuel devraient étre envisagées.
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Merci de votre écoute !
Avez-vous des questions?
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